1. *Hist. Regum Britanniae*, 1139, Geodfriddi Monmouth origo fuit Arthuri Cyli. Wace (1155) eo ipso quod versibus gallicis transtulit opus et historiam complevit per *Roman de Brut* atque illustrem reddidit. Una amoenissima versibus translata fuit a Beron, 1150 prima vice, altera a Thoma, 1170. Utraque gallice versa, Normannorum opus.

2. Unum restat M. S. in Anglia redactum XI<sup>o</sup> saeculo.

3. 12<sup>a</sup> pars scripta est à Richard de Dison in Normannia finem habente, XII<sup>o</sup> saeculo; 14<sup>a</sup> pars in auctoribus ostendit linguae et morum Anglorum notitiam (Vid. Sudre, Paris, 1893).

4. Henricum IV unum reperias, 1339-1413, cuius prima lingua fuerit Anglica. Sed si callebat istam linguam, non loquebatur Henricus II.

Lutetia<sup>1</sup>. » Cum haec Bartholomeus scriberet, sese tantum interpretem exhibebat civium suorum qui urbem in qua studuerant ingenti admiratione prosequabantur; hi sunt Joannes Saresburensis, Ralph de Piceto, Robertus de Meloduno, Adam de Ponteparvo, Walterius Mappius; quoad vincula ex religione procedentia, non nos fugit cleri Anglici principes, monasticas familias, presbyterosque Romam saepius peregrinantes plurimum Franciam omnimodo commendasse<sup>2</sup>. Quam admirationem auxerunt sane lites inter praelatos et reges Andegavenses, qui regem Franciae noverant fidelem cleri protectorem esse et Papae obedientissimum filium. Willelmus Foliot tunc scribebat: « Inter omnia regna mundi, non est ex animi mei sententia, regnum quod fidem sinceriorem, caritatem ferventiorum, devotionem uberiorem Apostolicae sedi semper exhibuerit quam Francorum. Non est, inter reges et principes, qui benignius exaudiat preces vestras, qui mandatis obediatur humilius, qui Ecclesiam et viros ecclesiasticos devotius et studiosius tueatur, Christianissimo Rege vestro. Non est ecclesia quae Romanae Ecclesiae fuerit utilior in omnibus angustiis suis quam Gallia<sup>3</sup> ». Admiratio haec erga Franciam « omnium mitissimam et civilissimam Nationum<sup>4</sup> », Laec Gallici cultus auctoritas, ea notissima luce in Anglia claruit, quod Gallorum lingua tribus fere saeculis usurpata est ad leges, actus publicos, judiciorum actiones et certamina, necnon et politicas orationes foederaque conscribenda<sup>5</sup>.

Giraldum Cambrensem, qui latino usus erat sermone,

1. *De proprietatibus rerum.* Trad. Joannes Corbichon, saeculo XIV<sup>o</sup>.

2. Stubbs, p. 139.

3. Gilb., Foliot *Epist.*, vol. II (Roll. series), Epist. 446, p. 209.

4. *Epist.*, vol. II, p. 83.

5. Quod attinet ad usum linguae nostrae in operibus Angl. Normannorum, vide praecedentes notas.

paenitebat, cum ad finem vitae pergeret, quod *non lingua vulgata* usus esset qua, ut opinabatur, operibus immortalitatem consecutus esset. Quae lingua vulgata seu communis Gallicam non Anglicam linguam significabat<sup>1</sup>. Sanctus quidam fere sede sua privatus est, quia, nostrae nescius linguae, regius conventibus interesse nequibat<sup>2</sup>. Immo vero Gallie sermonis usus adeo labente saeculo XII<sup>o</sup> praevaluerat, ut aeque praelati possent sive Anglice sive Gallice verba facere coram plebe. Etenim audivimus e Chronica Jocelini de Brackelonde conciones sacras in ecclesiis tum haberi « Gallice vel potius Anglice, ut morum fieret aedificatio, non litteraturae extensio<sup>3</sup> ».

Haec Gallici cultus auctoritas eo majoris momenti videtur quod ad apicem pervenit, dum ipsa regia domus summum attingit. Non aliter in Anglia quam in Gallia XII<sup>o</sup> saeculum renovationem et omnimodas reformationes instauravit. Regnum Henrici II supremum culmen in domo Andegavensi simul et in historia Anglorum momentum illustre memorat. Qui enim dux Aquitaniae et Normanniae nominabatur, Franciae senescallos utpote Andegavorum comes, Britanniae praepotens rector, quia Normanniae ea provincia subjacebat; Biturigum et Arverniae dominus terrarum, quae vere aut opinione Aquitaniae submittebantur; propinquitate affinis Fulco regi Jerusalem Andegavensi, utriusque Siciliae regi Normanno, Henricus II aetatis suae vir potentissimus habebatur. « Structura corporis, aspectus, larga et quadrata statura, rubicundus vultus, oculis erumpentibus densisque capillis ornatus, sed et torta crura, agitatum negotiatorem, asperum et rusticum innuebant. » Nunquam sedet, ait ejusdem aetatis scriptor, a mane ad vesperam graditur. Attentus

1. Opera, IV, p. 410.

2. Mathoeus Paris, *Chron. Maj.*, sub anno 1095.

3. Camden Society, 1840, p. 95.

in negotiis, quamvis incuriosus videatur, numquam quieti indulgens<sup>1</sup>, Henricus II ea mentis alacritate utebatur quae ad immensum Imperium administrandum sufficeret. Si triginta quinque annis regnavit, tredecim annos solum in Anglia peregit, et nonnisi vice triplici, binos commoratus est. Insigni praeditus memoria « et discretione suavitatem singularem redolente »<sup>2</sup>, amicitiae tenax sicut et odii, Henricus II excitabat (ut Walterius Mappius exemplis probabit), in animis servorum et amicorum ferventes hos affectus, qui maxime viros politicos custodire et armare possunt. Insuper cupidus veri et doctus, dignus erat qui a Fulco Benigno originem traheret, cuius norunt omnes verbum regi Lothario dictum : « Rex illitteratus, asinus coronatus »; denique egregius propinquus regum Hierosolymorum, Baldwini III et Amalrici I, qui fama litteratorum pollebant<sup>3</sup>. Non mirum est igitur palatum omnibus patuisse exulibus, quos recreabat legatorum introitus, peregrinorum<sup>4</sup> adventus et cursorum, et vere coenaculi litterarii imaginem praebuisse. Henricus II ad se congregaverat coaevos illustrissimos, ex quibus R<sup>tum</sup> de Wace, qui quod *Gesta Normannorum* scripserat, a rege praebendam Bayanam obtinuerat, magistrum Benedictum de S<sup>to</sup> Mauro, qui in gratiam Henrici facta *Chronica dueum* enarravit; Jordanum Hanstomium qui *victorias de Scotorum copiis* relatas celebravit anno 1173; tandem Walterium Mappium, cuius insignem personam depingere mox tentabimus<sup>5</sup>.